MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

9ª REGIÃO MILITAR

(Gov. Das Armas Prov.de MT / 1821)

REGIÃO MELLO E CÁCERES

COMUNICADO Nr 16 - OTT

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nr 3 -

SSMR/9, DE 15 DE JUNHO DE 2021.

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar Temporário na

área abrangida pelos Estados de Mato Grosso do Sul - MS, de Mato Grosso - MT e município de

Aragarças - GO, no uso de suas atribuições legais, informa aos interessados, acerca do processo seletivo

estabelecido pelo Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 3 - SSMR/9, de

15 de junho de 2021, o que se segue:

1. CONVOCA os candidatos abaixo listados, participantes do processo seletivo para a aŕea de

conhecimento Magistério, para a realização da 3ª Etapa – Teste do Conhecimento (TC), conforme se

segue:

a. ÁREA DE ATUAÇÃO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Ordem Nome Nota Parcial
Teste Conhecimento

Data Hora

1 CRISTIANE ZORZATTO 17.40 22/09 09:30h

2 EDGAR DOS SANTOS GOMES 17.40 22/09 10:15h

3 IZABELLI DOS SANTOS RIBEIRO 17.00 22/09 11:00h

4 KELLY CONCEIÇÃO RONDON DE ARRUDA 15.20 22/09 13:00h

5 SIMONE APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS 14.30 22/09 13:45h

6 DINORAH MACHADO VAZ DE LIMA 13.60 22/09 14:30h

7 KARINE MUNCK VIEIRA 11.50 22/09 15:15h

8 LIANA VIVIAM FERREIRA 10.60 22/09 16:00h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.

Endereço: Av. Presidente Vargas, Nr 2800, bairro Santa Carmélia, Campo Grande/MS.

ATENÇÃO:

Sorteio dos Temas: 20 de setembro de 2021, às 07:00h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:

- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de

Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando

documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou

mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam em

eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada em

repartições públicas.

b. ÁREA DE ATUAÇÃO: EDUCAÇÃO FÍSICA

Ordem Nome Nota Parcial Teste de Conhecimento

   Data Hora

1 BRÁULIO NASCIMENTO LIMA 24.60 21/09 09:30h

2 KAREN FERNANDA DA SILVA CARDOSO 20.70 21/09 10:15h

3 RHAYLCIA FERREIRA DA SILVA 15.40 21/09 11:00h

4 ROBSON RAMALHO DA SILVA 10.80 21/09 13:00h

5 LIZANDRO FERNANDES DE OLIVEIRA 8.60 21/09 13:45h

6 JEYCE ROCHA PINTO 8.00 21/09 14:30h

7 REGINA SILVA CAÇÃO 2.00 21/09 15:15h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.

Endereço: Av. Presidente Vargas, Nr 2800, bairro Santa Carmélia, Campo Grande/MS.

ATENÇÃO:

Sorteio dos Temas: 20 de setembro de 2021, às 07:00h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:

- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de

Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando

documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou

mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam em

eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada em

repartições públicas.

c. ÁREA DE ATUAÇÃO: FILOSOFIA

Ordem Nome Nota Parcial
Teste de Conhecimento

Data Hora

1 GABRIEL ARAGÃO 14.60 23/09 09:30h

2 BRUNO ROJAS GIMENEZ 8.20 23/09 10:15h

3 ALAILSON CARIAS DA SILVA 6.00 23/09 11:00h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.

Endereço: Av. Presidente Vargas, Nr 2800, bairro Santa Carmélia, Campo Grande/MS.

ATENÇÃO:

Sorteio dos Temas: 20 de setembro de 2021, às 07:00h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:

- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de

Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando

documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou

mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam em

eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada em

repartições públicas.

d. ÁREA DE ATUAÇÃO: FÍSICA

Ordem Nome Nota Parcial
Teste de Conhecimento

Data Hora

1 RAFAELLA DE SOUZA MATOZO WOLFF 24.90 23/09 09:30h

2 MARYLEIDE VENTURA DA SILVA 18.40 23/09 10:15h

3 NICOLAZ BORDAN ARANDA 18.20 23/09 11:00h

4 LUAN JUSTINO GONÇALVES 2.20 23/09 13:00h

5 GLEICI ALVES CORREA 2.00 23/09 13:45h

6 ERIC VALERO CARVALHO DA SILVA 2.00 23/09 14:30h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.

Endereço: Av. Presidente Vargas, Nr 2800, bairro Santa Carmélia, Campo Grande/MS.

ATENÇÃO:

Sorteio dos Temas: 20 de setembro de 2021, às 07:00h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:

- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de

Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando

documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou

mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam em

eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada em

repartições públicas.

e. ÁREA DE ATUAÇÃO: GEOGRAFIA

Ordem Nome Nota Parcial
Teste de Conhecimento

Data Hora

1 MARCOS GIMENES 9.40 22/09 09:30h

2 TAIANE DA SILVA TABELINI 2.00 22/09 10:15h

3 RAFAEL ROCHA SÁ 2.00 22/09 11:00h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.

Endereço: Av. Presidente Vargas, Nr 2800, bairro Santa Carmélia, Campo Grande/MS.

ATENÇÃO:

Sorteio dos Temas: 20 de setembro de 2021, às 07:00h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:

- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de

Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando

documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou

mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam em

eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada em

repartições públicas.

f. ÁREA DE ATUAÇÃO: HISTÓRIA

Ordem Nome Nota Parcial
Teste de Conhecimento

Data Hora

1 KETYEN KARYNE SANTOS DA SILVA 24.00 21/09 09:30h

2 MARIANA SILVA FALCÃO 16.70 21/09 10:15h

3 LEANDRO NOGUEIRA XAVIER 14.50 21/09 11:00h

4
ALEXANDRE GUILHERME PAES

GOICOCHEA
9.60 21/09 13:00h

5 ELIANE MARQUES GONÇALVES 2.00 21/09 13:45h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.

Endereço: Av. Presidente Vargas, Nr 2800, bairro Santa Carmélia, Campo Grande/MS.

ATENÇÃO:

Sorteio dos Temas: 20 de setembro de 2021, às 07:00h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:

- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de

Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando

documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou

mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam em

eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada em

repartições públicas.

g. ÁREA DE ATUAÇÃO: LETRAS – INGLÊS

Ordem Nome Nota Parcial
Teste de Conhecimento

Data Hora

1 CAROLINE BERTINI FERNANDES 14.20 21/09 09:30h

2 THAIANI GOMES MACARIO FONTES 13.20 21/09 10:15h

3 LUIS PAULO AMARAL FERNANDES 12.70 21/09 11:00h

4 THALITA RODRIGUES MIRANDA 2.00 21/09 13:00h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.

Endereço: Av. Presidente Vargas, Nr 2800, bairro Santa Carmélia, Campo Grande/MS.

ATENÇÃO:

Sorteio dos Temas: 20 de setembro de 2021, às 07:00h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:

- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de

Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando

documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou

mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam em

eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada em

repartições públicas.

h. ÁREA DE ATUAÇÃO: LETRAS – PORTUGUÊS

Ordem Nome Nota Parcial
Teste de Conhecimento

Data Hora

1 LOREDANA MENEZES CORREA 28.60 21/09 09:30h

2 MICHEL MORAES PRESTES 13.80 21/09 10:15h

3 JANETE RIBEIRO 7.60 21/09 11:00h

4 THAMIRES LOPES DA SILVA 2.00 21/09 13:00h

5 LAÍS VARGAS VITORIO 2.00 21/09 13:45h

6
TATIANE ANDINO MATAS ORNELLAS

ASSIS FERREIRA
2.00 21/09 14:30h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.

Endereço: Av. Presidente Vargas, Nr 2800, bairro Santa Carmélia, Campo Grande/MS.

ATENÇÃO:

Sorteio dos Temas: 20 de setembro de 2021, às 07:00h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:

- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de

Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando

documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou

mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam em

eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada em

repartições públicas.

i. ÁREA DE ATUAÇÃO: MATEMÁTICA

Ordem Nome Nota Parcial

Horário

do TC

Data Hora

1 JACSON JOSÉ ROSA DA SILVA 26.70 21/09 09:30h

2
MATHEUS FELIPE CRISTALDO DE

OLIVEIRA
8.40 21/09 10:15h

3 JULIANO WELDER DA SILVA FERREIRA 7.40 21/09 11:00h

4 DELMA SOUZA CARDOZO DE LUCENA 7.10 21/09 13:00h

5 CHARLENE MARCONDES AVELAR 6.70 21/09 13:45h

6 ULLYANY DE CAMPOS SOARES 6.60 21/09 14:30h

7 BRUNA LOPES SIGIURA 3.50 21/09 15:15h

8 ADA MARICEL NUNES 3.00 22/09 09:30h

9 AYRON VINICIUS PINHEIRO DE ASSUNÇÃO 2.60 22/09 10:15h

10
SUANE CRISTINA DE SOUZA PACHE DOS

SANTOS
2.60 22/09 11:00h

11 ROGER LUCAS ARGENTA MOCINHO 2.00 22/09 13:00h

12 BRUNA RAMOS DA SILVA 2.00 22/09 13:45h

13 VANESSA SOUZA DEOLIVEIRA 2.00 22/09 14:30h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.

Endereço: Av. Presidente Vargas, Nr 2800, bairro Santa Carmélia, Campo Grande/MS.

ATENÇÃO:

Sorteio dos Temas: 20 de setembro de 2021, às 07:00h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:

- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de

Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando

documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou

mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam em

eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada em

repartições públicas.

j. ÁREA DE ATUAÇÃO: QUÍMICA

Ordem Nome Nota Parcial

Horário

do TC

Data Hora

1 DEISY SILVA LOPES 10.70 23/09 09:30h

2 LUCIMARA LAIS ZACHOW 8.00 23/09 10:15h

3
PATRICIA ALESSANDRA DA CRUZ CUNHA

CAMPOS
6.80 23/09 11:00h

4 LETICIA MACHADO ALENCAR 6.60 23/09 13:00h

5 MILENI SILVA RODRIGUES 2.00 23/09 13:45h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.

Endereço: Av. Presidente Vargas, Nr 2800, bairro Santa Carmélia, Campo Grande/MS.

ATENÇÃO:

Sorteio dos Temas: 20 de setembro de 2021, às 07:00h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:

- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de

Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando

documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou

mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam em

eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada em

repartições públicas.

k. ÁREA DE ATUAÇÃO: EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

Ordem Nome Nota Parcial

Horário

do TC

Data Hora

1 FABIANA CRISTINA DA SILVA 7.00 23/09 09:30h

2
AMARANDES RODRIGUES OLIVEIRA

JÚNIOR
5.50 23/09 10:15h

3 FERNANDA SOARES ZARATE 2.00 23/09 11:00h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.

Endereço: Av. Presidente Vargas, Nr 2800, bairro Santa Carmélia, Campo Grande/MS.

ATENÇÃO:

Sorteio dos Temas: 20 de setembro de 2021, às 07:00h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:

- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de

Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando

documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou

mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam em

eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada em

repartições públicas.

Campo Grande, MS, 16 de setembro de 2021.

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar)

IVO DE ARAÚJO LIMA MENEZES - Cel

Respondendo pelo Comando da 9ª Região Militar